Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel : (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 151 /UBND-NN
V/v tăng cường quản lý mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói phục

vụ xuất khẩu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 03 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng Phòng Kinh tế;

- Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao thành phố;

- Chủ tịch Hội Nông dân thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã: Xuân Lập,

Bàu Sen, Suối Tre, Xuân Tân, Bảo Vinh, Hàng

Gòn, Bàu Trâm, Bình Lộc, Bảo Quang.

Căn c  Công văn số 84 SNN-TTBVTV TL ngà  11 01 2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT t nh v  việc tăng cường quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng

gói phục vụ xuất khẩu. Để việc thiết lập và cấp mã số vùng trồng đư c th c hiện

có hiệu quả, công khai, minh bạch trong thời gian tới, Chủ tịch UBND thành phố

có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố:

- Tăng cường t  ch c tu  n tru  n các qu  định v  kiểm dịch th c vật, an

toàn th c phẩm nói chung c ng như v  thiết lập mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói

theo các qu  định tại TCCS 774:2020 BVTV – Qu  trình thiết lập và giám sát

vùng trồng và TCCS 775:2020 BVTV – Qu  trình thiết lập và giám sát cơ sở

đóng gói của Cục Bảo vệ th c vật cho các doanh nghiệp, t  ch c, cá nhân có nhu

cầu xuất khẩu nông sản biết để áp dụng.

- Thông qua các bu i tập huấn, tiếp tục ph  biến, tu  n tru  n các video

clip v  qu  trình thiết lập, giám sát, xử lý các trường h p không tuân thủ qui định

li n quan đến mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói để người dân, doanh nghiệp nắm

rõ.

- Hướng dẫn chủ sở hữu hoặc người đại diện vùng trồng, cơ sở đóng gói

hoàn thiện hồ sơ đạt   u cầu tr n cơ sở tuân thủ đúng qu  định, minh bạch, trách

nhiệm để gửi v  Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ th c vật và Thủ  l i t nh.

- Phối h p Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ th c vật và Thủ  l i th c hiện việc

kiểm tra th c địa đối với các hồ sơ đ  nghị cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói

xuất khẩu tr n địa bàn thành phố và theo dõi, giám sát, quản lý các vùng trồng, cơ

sở đóng gói đã đư c cấp mã số xuất khẩu.

2

- Bố trí nguồn l c đảm bảo th c hiện tốt công tác thiết lập, quản lý mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói tr n địa bàn thành phố.

2. Giao Phòng Kinh tế:

- Phối h p Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố th c hiện công tác

cấp và quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói;

- Chủ trì t  ch c th c hiện li n kết sản xuất, chế biến, ti u thụ sản phẩm

đư c cấp mã số vùng trồng; th c hiện các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm

giới thiệu, quản bá và ti u thụ sản phẩm tr n địa bàn.

- Tiếp tục hỗ tr  các Doanh nghiệp trong lĩnh v c nông nghiệp tham gia

chuỗi cung  ng, thương mại điện tử.

3. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố:

- Chủ trì, phối h p với UBND các phường, xã tu  n tru  n tr n đài tru  n

thanh địa phương các video clip v  qu  trình thiết lập, giám sát, xử lý các trường

h p không tuân thủ li n quan đến mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói (các video

clip theo Văn bản số 4513/SNN-TTBVTV&TL ngày 30/8 /2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc phổ biến, tuyên truyền video clip hướng dẫn xây dựng mã

số vùng trồng và cơ sở đóng gói đính kèm tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1afq3GRgHHbrtobV_Tjx8eUhU4iF

CnHWZ

4. Đề nghị Hội Nông dân thành phố:

Phối h p với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Kinh tế và UBND

các phường, xã t  ch c tu  n tru  n, tập huấn hỗ tr  kỹ thuật sản xuất cho các

hội vi n tham gia th c hiện mã số vùng trồng.

5. Giao Ủy ban Nhân dân các phường, xã:

- Tiếp tục phối h p các cơ quan, đơn vị li n quan t  ch c tu  n tru  n,

hướng dẫn và th c hiện công tác cấp và quản lý mã số vùng trồng tại địa phương

trên phần m m tr c tu ến tại địa ch  https://csdltrongtrot.mard.gov.vn  theo

hướng dẫn tại Qu ết định số 3156 QĐ-BNN-TT ngà  19 8 2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Bố trí nguồn l c đảm bảo th c hiện tốt công tác thiết lập, quản lý mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói tại địa phương.

Đ  nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã

t  ch c triển khai th c hiện. Trong quá trình th c hiện có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thành phố để ch  đạo th c hiện./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- TT Thành ủ ;
- CT, PCT UBND TP;

- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT,TH (PPLT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

https://drive.google.com/drive/folders/1afq3GRgHHbrtobV_Tjx8eUhU4iFCnHWZ
https://drive.google.com/drive/folders/1afq3GRgHHbrtobV_Tjx8eUhU4iFCnHWZ
https://csdltrongtrot.mard.gov.vn/

3

		2023-02-03T15:29:46+0700

		2023-02-03T15:29:50+0700